
ÍNDICE

Procuradoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 148

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 148

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PROCURADORIA GERAL

ATO Nº 001/2017/CP/PG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, “f”:

CONSIDERANDO o que consta dos Processos nº 02263/2015, nº 02244/2015 e nº 02275/2015;

CONSIDERANDO as normas constantes do art. 7º, VI, da Resolução nº 4.456/2016 e art. 6º, VI, do Regimento Interno,
do Colégio de Procuradores da Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa de Mato Grosso (Resolução nº 01/2017/CP/
PG/ALMT);

CONSIDERANDO o término do estágio probatório e o Relatório Circunstanciado apresentado pelo Corregedor-Geral da
Procuradoria-Geral da Assembleia Legislativa de Mato Grosso;

CONSIDERANDO o teor da r. decisão favorável adotada pelo Colégio de Procuradores, na Reunião Extraordinária reali-
zada no dia 12.07.2017;

RESOLVE:

Declarar estável, nos moldes do art. 41 da CF/88, por idoneidade moral, aptidão para o desempenho do cargo e capacida-
de de trabalho, entre outras condições, conforme o quadro abaixo, os seguintes Procuradores da Assembleia Legislativa
de Mato Grosso:

Nº NOME DATA

1 GRHEGORY PAIVA PIRES MOREIRA MAIA 01/08/2017

2 RICARDO RIVA 01/08/2017

3 BRUNO WILLAMES CARDOSO LEITE 25/08/2017

Cuiabá, 1º de agosto de 2017.

(Original Assinado)

Dep. EDUARDO BOTELHO - Presidente

Dep. GUILHERME MALUF - 1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO -
PORTARIA - 266 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 266/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora DANIELA CRISTINA MATOS GO-
MES ARRUDA, matrícula nº. 42187, o direito a ausentar-se
do serviço por 8 (oito) , no período de 24/06/2017 e 01/07/

2017, em razão do falecimento seu avô materno, nos ter-
mos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complemen-
tar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no
Protocolo nº. , de .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 10 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
_______________________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 148

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE -
PORTARIA - 279 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 279/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora LILIANA SAGGIN FIGUEIREDO,
matrícula nº 26797, dias de licença para tratamento de saú-
de, no período de 04/07/2017 a 17/08/2017, nos termos do
artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, con-
forme consta no Processo nº. 081/2017, de 05/07/2017, do
ISSSPL, e Protocolo nº. 201718629, de 11/07/2017, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 11 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
_______________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE -
PORTARIA - 277 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 277/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor JOÃO CANTIDIO DE ARRUDA MO-
RAES, matrícula nº 2227, dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, nos ter-
mos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº. 079/2017, de 05/07/
2017, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201718613, de 11/07/
2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 11 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
_______________________ 1º Secretário

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO -
PORTARIA - 270 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 270/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora BENIGNA PEREIRA DOS SANTOS,
matrícula nº. 23002, o direito a ausentar-se do serviço por
8 (oito) , no período de 25/06/2017 e 02/07/2017, em razão
do falecimento seu cônjuge, nos termos do artigo 124, inci-
so III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de ou-
tubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº. , de .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 10 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
_______________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE -
PORTARIA - 281 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 281/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RUBENS PINTO DA SILVA, matrícu-
la nº 15799, dias de licença para tratamento de saúde, no
período de 30/06/2017 a 06/07/2017, nos termos do artigo
229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº. 083/2017, de 05/07/2017, do ISSS-
PL, e Protocolo nº. 201718634, de 11/07/2017, da Secreta-
ria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 11 de julho de 2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 148

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
_______________________ 1º Secretário

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO -
PORTARIA - 285 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 285/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor ELI NUNES CABRAL, matrícula nº.
25228, o direito a ausentar-se do serviço por 8 (oito) , no
período de 04/07/2017 e 11/07/2017, em razão do faleci-
mento sua genitora, nos termos do artigo 124, inciso III, alí-
nea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de outubro de
1990, conforme consta no Protocolo nº. , de .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 13 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
_______________________ 1º Secretário

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO -
PORTARIA - 267 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 267/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora ADRIANA FABIA RODRIGUES
EVANGELISTA, matrícula nº. 41640, o direito a ausentar-
se do serviço por 8 (oito) , no período de 14/05/2017 e 21/
05/2017, em razão do falecimento sua avó materna, nos
termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Comple-
mentar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta
no Protocolo nº. , de .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 10 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
_______________________ 1º Secretário

LICENÇA EM RAZÃO DE CASAMENTO - PORTARIA -
272 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 272/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor LUIS FELIPHE DA SILVA BATISTA,
matrícula nº. 35539, o direito de se ausentar do serviço por
8 (oito) dias consecutivos, no período de 14/07/2017 a 21/
07/2017, por motivo de casamento, nos termos do artigo
124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15
de outubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº. , de
.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 10 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
_______________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE -
PORTARIA - 292 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 292/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor LEOVEGILDO GONÇALVES DA
SILVA, matrícula nº 25121, dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 29/06/2017 a 28/07/2017, nos ter-
mos do artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº. 085/2017, de 12/07/

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 148

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



2017, do ISSSPL, e Protocolo nº. 201718928, de 21/07/
2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 21 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE -
PRORROGAÇÃO - PORTARIA - 280 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 280/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora LETY MESSIAS matrícula nº 5009,
60 (sessenta) dias de licença para tratamento de saúde,
em prorrogação, no período de 28/06/2017 a 26/08/2017,
nos termos do artigo 231, da Lei Complementar nº 04, de
15.10.90, conforme consta no Processo nº 082/2017, de
05/07/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 201718632, de 11/
07/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 11 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
_______________________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE -
PORTARIA - 278 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 278/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor SERVIO TULIO MIGUEIS JACOB,
matrícula nº 9962, dias de licença para tratamento de saú-
de, no período de 26/06/2017 a 23/09/2017, nos termos do

artigo 229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, con-
forme consta no Processo nº. 080/2017, de 05/07/2017, do
ISSSPL, e Protocolo nº. 201718615, de 11/07/2017, da Se-
cretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 11 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
_______________________ 1º Secretário

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA
FAMÍLIA - PORTARIA - 294 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 294/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora MARINIZA SANTA NUNES, matrí-
cula nº. 23293, dias de licença por motivo de doença em
pessoa da família, no período de 03/07/2017 a 12/07/2017,
nos termos do artigo 105, da Lei Complementar nº. 04, de
15/10/1990, conforme consta no Processo nº. 088/2017, de
12/07/2017 do ISSSPL, e Protocolo nº. 201718935, de 21/
07/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 21 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE -
PORTARIA - 293 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 293/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 148

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Conceder à servidora WEIDE SILVA SANTOS, matrícula nº
22974, dias de licença para tratamento de saúde, no perío-
do de 10/07/2017 a 08/08/2017, nos termos do artigo 229,
da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, conforme cons-
ta no Processo nº. 086/2017, de 12/07/2017, do ISSSPL, e
Protocolo nº. 201718934, de 21/07/2017, da Secretaria de
Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 21 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA
FAMÍLIA - PORTARIA - 295 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 295/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor DIEGO CONINGHAM DE SIQUEIRA
, matrícula nº. 41070, dias de licença por motivo de doença
em pessoa da família, no período de 01/06/2017 a 28/
09/2017, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar
nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Processo nº.
089/2017, de 19/07/2017 do ISSSPL, e Protocolo nº.
201718936, de 21/07/2017, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 21 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE -
PORTARIA - 296 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 296/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora CYNTHIA ROCHA LOPES, matrícula
nº 41040, dias de licença para tratamento de saúde, no
período de 26/06/2017 a 10/07/2017, nos termos do artigo
229, da Lei Complementar nº. 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº. 087/2017, de 12/07/2017, do ISSS-
PL, e Protocolo nº. 201718939, de 21/07/2017, da Secreta-
ria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 21 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE -
PRORROGAÇÃO - PORTARIA - 297 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 297/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor BENEDITO CESAR CORREA CAR-
VALHO matrícula nº 23992, 35 (trinta e cinco) dias de licen-
ça para tratamento de saúde, em prorrogação, no período
de 18/06/2017 a 22/07/2017, nos termos do artigo 231, da
Lei Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no
Processo nº 091/2017, de 19/07/2017, do ISSSPL, e Proto-
colo nº 201718938, de 21/07/2017, da Secretaria de Ges-
tão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 21 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 148

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA
FAMÍLIA - PORTARIA - 298 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 298/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor RENAN OLIVEIRA E RAINHO CU-
NHA, matrícula nº. 41118, dias de licença por motivo de
doença em pessoa da família, no período de 12/07/2017
a 07/01/2018, nos termos do artigo 105, da Lei Comple-
mentar nº. 04, de 15/10/1990, conforme consta no Proces-
so nº. 090/2017, de 19/07/2017 do ISSSPL, e Protocolo
nº. 201718937, de 21/07/2017, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 01 de agosto de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

LICENÇA EM RAZÃO DE CASAMENTO - PORTARIA -
299 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 299/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder à servidora KARBIANE DE MORAES LEÃO, ma-
trícula nº. 41284, o direito de se ausentar do serviço por 8
(oito) dias consecutivos, no período de 15/07/2017 a 22/07/
2017, por motivo de casamento, nos termos do artigo 124,
inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº 04, de 15 de
outubro de 1990, conforme consta no Protocolo nº. , de .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 01 de agosto de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
_______________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
______________ 1º Secretário

AFASTAMENTO POR MOTIVO DE FALECIMENTO -
PORTARIA - 268 - 16/08/2017

PORTARIA MD Nº 268/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor FABIANO AUGUSTO CAVALCANTI
DE ALBUQUERQUE, matrícula nº. 41089, o direito a
ausentar-se do serviço por 8 (oito) , no período de 13/06/
2017 e 20/06/2017, em razão do falecimento sua genitora,
nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Com-
plementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme cons-
ta no Protocolo nº. , de .

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 10 de julho de 2017.

Deputado EDUARDO BOTELHO ___________________
________________________ Presidente

Deputado GUILHERME MALUF ____________________
_______________________ 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO N° 039/2017/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Contrato n° 039/2017/SCCC/ALMT

Contratada: Fundação Escola Superior do Ministério Públi-
co do Estado de Mato Grosso

Executor : Núcleo de estudos Científicos, Vulnerabilidade,
Direito e Gênero - NEVU

Objeto: Contrato de patrocínio pela ALMT do curso de ex-
tensão com carga horária de 40 horas/aulas na temática de
Direitos Humanos e Interpretação, com Professores Douto-
res da Universidade de Navarra/Espanha, em decorrência
da ampla necessidade de diálogos públicos e qualificação

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 148

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



à devida concreção de política de Direitos Humanos, em
âmbito Legislativo, Executivo e Judicial.

Dotação Orç.: 3.3.90.39

Valor : R$ 14.000,00 (catorze mil reais)

Vigência: 10 Meses

Assinatura: Mesa Diretora – 20/07/2017

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 16 de Agosto de 2017 • ANO II | N° 148

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Aug 16 22:30:04 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-08-16T22:30:04+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




